LEONARDO SIADE MANZAN

O recurso é tempestivo e preenche os requisitos de admissibilidade, pelo que, dele
tomo conhecimento e passo à sua análise.

O casa vertente trata de Auto de Infração mediante o qual é exigido do
contribuinte crédito tributário no valor de R$ 24.793,04 (vinte e quatro mil, setecentos e noventa
e três reais e quatro centavos) referente à multa lançada de oficio (75%) sobre a totalidade do
tributo devido mais os acréscimos legais.

Na verdade, o contribuinte pagou, com atraso de 4 (quatro) dias, todo o valor
principal — relativo a Cofins, apenas não incluiu os juros moratórias e a multa de mora.

[...]

exame, não há que se falar na aplicação da mencionada Medida Provisória.

O caso vertente trata tão somente de pagamento em atraso relativo ao mês de
setembro de 1998. O tributo, que venceu no dia 09/10/1998, foi pago no dia 13/10/1998, sem
qualquer acréscimo. Tal acréscimo, segundo a DRJ em Curitiba - PR, seria de R$ 109,08 (cento
e nove reais e oito centavos), equivalentes a 0,33% do valor principal devido pelo pagamento
feito com atraso e referentes à multa de mora.

• Sem razão a DRJ em Curitiba - PR nesse ponto. O art. 138 do CTN não faz
distinção, como quer o Julgador de Primeira Instância, entre sanções tributárias em sentido

[...]

44, I, da Lei n.° 9.430/96, sobre a totalidade da contribuição que,
no caso em tela, foi integralmente paga.

Portanto, a falta de recolhimento da Cofias sem os "acréscimos legais" que o
Digno Agente do Fisco entendeu devidos, culminaram num Auto de Infração no valor de R$
24.793,04 (vinte e quatro mil, setecentos e noventa e três reais e quatro centavos). A Cofins
devida no mês foi de R$ 33.057,38 (trinta e três mil, cinqüenta e sete reais e trinta e oito
centavos)! A desproporção da multa é gritante.

Aliás, diferente do que fora decidido pela Colenda Primeira Instância, o art. 44, I,
da Lei n.° 9.430/96 não dispõe, em momento algum, que a base de cálculo a ser utilizada para o